Destes, 158 {51,3%) foram considerados como 
acidente de trabalho. 

A idade média destes pacientes foi de 32,6 ± 
11, 1 anos. A terceira década da vida foi mais acometida 
neste tipo de acidente (Gráfico 1 ). O sexo masculino 
foi mais acometido, num total de 151 (95,5%) pacientes. 
Cento e cinqüenta e um pacientes (95,5%) eram 
moradores de área urbana, sendo que 131 (82,9%) 
habitavam a região metropolitana de Belo Horizonte. 
Grande parte destes indivíduos eram analfabetos ou 
possuíam o 1° grau incompleto (70,2%), e apenas 8 
(5, 1 %) pacientes possuíam o 2° grau completo e 2